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第二十三章 会计概论

考点 1 会计概述 ★★

考点 2 会计基本前提（会计基本假设） ★★★

考点 3 会计基础和会计确认计量的原则 ★★★

考点 4 会计信息质量要求 ★★

考点 1 会计概述

一、定义

定义

是以货币为主要计量单位，采用专门的技术方法，对单位的全部资金运动进行核算和监督的一种经济管理活

动。

它通过系统、客观、及时地对单位的经济活动进行确认、计量、记录和报告，为管理者和其他信息使用者提

供决策信息。

二、会计的基本职能

会计的基本职能包括进行会计核算和会计监督两个方面。

会计的核算职能

是指会计运用一定的方法或程序，利用货币计量形式，通过确认、计量、记录和报告，从数量上连续、系统

和完整地反映一个单位的经济活动情况，如实反映单位的财务状况、经营成果和现金流量等信息，为加强经

济管理和提高经济效益提供会计信息。

地位：核算职能是会计的最基本职能

会计核算具有

会计的监督职能

是指会计利用预算、检查、考核、分析等手段对特定主体的经济活动和相关会计核算的真实性、合法性、合

理性等进行审查。

会计监督的具体内容主要包括：

（1）以国家的财经法规、制度、政策为依据，对即将进行或已经进行的经济活动的合法性进行监督；

（2）从单位内部提高经济效益的目标出发，评价各项经济活动是否有效，是否符合经济运行的客观规律和内

部管理要求；

（3）对贪污盗窃、营私舞弊等违法犯罪活动进行监督，以保护单位财产的安全完整。

核算和监督职能之间的关系。

会计核算职能和会计监督职能是相互联系、不可分割的。

（1）会计核算是会计的最基本职能，是进行会计监督的基础，会计核算工作的好坏，直接影响着会计信息质

量的高低，没有会计核算所提供的会计信息，会计监督就没有依据；

（2）同时，如果只进行会计核算而没有会计监督，就难以保证会计核算所提供信息的真实性和经济活动的合

法性，就不能很好地发挥会计在经济管理活动中的应有作用。

（3）会计是通过核算为管理提供会计信息，又通过监督直接履行管理职能，两者必须结合起来发挥作用，才



能正确、及时、完整地反映经济活动。

【单选题】会计的基本职能是（ ）。

A.预测和决策

B.监督和评价

C.监督和检查

D.核算和监督

【答案】D

【解析】会计具有核算和监督两项基本职能

【单选题】通过确认、计量、记录、报告，运用一定的方法或程序，利用货币形式，从价值量方面反映企业

已经发生或完成的客观经济活动情况，为经济管理提供可靠的会计信息。这是会计的（ ）职能。

A.反映

B.检查

C.核算

D.监督

【答案】C

【解析】会计的核算职能指会计通过确认、计量、记录、报告，运用一定的方法或程序，利用货币形式，从

价值量方面反映企业已发生或完成的客观经济活动情况，为经济管理提供可能的会计信息

三、会计的对象

含义 即会计的客体，凡是特定对象能以货币表现的经济活动，都是会计核算和监督的内容。

以货币表现的经济活动一般又称为价值运动或资金运动。

资金运动过程包括 资金的投入

资金的循环与周转

资金的退出

四、会计核算的具体内容

1、资金运动是指以货币表现的一个单位所拥有的各项财产物资的形态变化和位置移动。

2、在会计上，通常将单位在日常生产经营和业务活动中的资金运动称为经济业务事项。

3、经济业务又称经济交易,是指单位与其他单位和个人之间发生的各种经济利益的交换，如购买固定资产、

销售商品、上缴税收等。

经济事项是指在单位内部发生的具有经济影响的各类事项，如支付职工工资、报销差旅费、计提折旧等。

这些经济业务事项就是会计核算的具体内容。

经济业务事项 解释

（1）款项和有价证券的收付 ①款项：作为支付手段的货币资金，包括：现金、银行存款、银行汇票存

款、银行本票存款、信用卡存款、信用证存款

②有价证券：表示一定财产拥有权或支配权的证券。

如国库券、股票、企业债券等

【提示】款项和有价证券是流动性最强的资产

（2）财物的收发、增减和使用 财物是财产、物资的简称

（3）债权、债务的发生和结算

（4）资本的增减 资本是投资者为开展生产经营活动而投入的本金。

会计上所说的资本专指所有者权益中的投入资本，

包括实收资本和资本公积

（5）收入、支出、费用、成本的计算

（6）财务成果的计算和处理 财务成果指企业在一定时期内通过从事生产经营活动而在财务上所取得

的成果，具体表现为盈利或亏损



（7）其他事项 需要办理会计手续、进行会计核算的其他事项

五、会计核算的一般要求

1.各单位必须按照国家统一的会计制度的要求，设置会计科目和账户，复式记账，填制会计凭证，登记会计

账簿，进行成本计算，进行财产清查和编制财务会计报告。

2.各单位必须根据实际发生的经济业务事项进行会计核算，编制财务会计报告。

3.各单位发生的各项经济业务事项应当在依法设置的会计账簿上统一登记、核算，不得违反《会计法》和国

家统一的会计制度的规定私设会计账簿登记、核算。

4.各单位对会计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他会计资料应当建立档案，妥善保管。

5.使用电子计算机进行会计核算的，其软件及其生成的会计凭证、会计账簿、财务会计报告和其他会计资料，

也必须符合国家统一的会计制度的规定。

6.会计记录的文字应当使用中文。在民族自治地区，会计记录可以同时使用当地通用的一种民族文字。在中

华人民共和国境内的外商投资企业、外国企业和其他外国组织的会计记录可以同时使用一种外国文字。

【多选题】根据《会计法》，应该进行会计核算的经济业务事项包括（ ）。

A.款项和有价证券的收付

B.会计人员的交接

C.财务成果的计算

D.债权、债务的发生和结算

E.收入、支出、费用、成本的计算

【答案】ACDE

【单选题】下列会计概念中，属于有价证券的是（ ）。

A、现金

B、国库券

C、银行存款

D、银行汇票存款

【答案】B

【解析】ACD 属于款项。

【多选题】我国会计法规定，应当办理会计手续进行会计核算的经济业务事项主要有（ ）。

A.款项和有价证券的收付

B.税务登记

C.财务的收发、增减和使用

D.债权、债务的发生和结算

E.财务成果的计算和处理

【答案】ACDE

考点 2 会计基本前提（会计基本假设）

会计主体

持续经营

会计分期（会计期间）

货币计量

会计基本前提

基本假设，是对会计核算所处时间、空间环境等所作出的合理假设，是会计确认、计量和报告的基础。会计

核算对象的确定、会计方法的选择、会计数据的搜集等，都以会计核算的基本前提为依据。

会计主体 会计工作为其服务的特定单位或组织。



持续经营 会计核算应以企业持续、正常生产经营活动为前提。为各项费用分配方法的确定提供了依据，

会计确认和计量的原则中的如历史成本原则、权责发生制原则就是建立在这个前提下的。

会计分期 指在会计工作中人为地将持续不断的企业生产经营过程划分为一个个首尾相接、间隔相等的期

间，作为会计核算的周期，这个首尾相接、间隔相等的期间称为会计期间。

货币计量 货币计量是指会计主体在会计核算过程中采用货币作为计量单位，记录、反映会计主体的经营

情况及其成果。

【多选题】会计的基本前提包括（ ）。

A.会计主体

B.历史成本

C.持续经营

D.会计分期

E.货币计量

【答案】ACDE

【解析】B 选项是会计要素确认和计量的基本原则。


